dados por la memoria, son la rememoración en el momento presente de ese estado viejo del que nos hemos apartado, el recuerdo de lo que se nos perdonó, la memoria de ese apartamiento, todo lo cual nos lleva a la celebración, a la alabanza y acción de gracias («...Que no se te aleje de la memoria que fuiste pecador; por el hecho de que fuiste pecador, haces solemnes alabanzas a Dios [...] ¿Qué quiere decir ¡*Acuérdate!* No se borre de tu memoria la *cogitatio* con la que en primer lugar te confesaste; estén en tu memoria las reliquias de la *cogitatio* [...] Y, para conmemorar lo que le había sido perdonado, ahí estaban las reliquias de la *cogitatio*; por esas mismas reliquias de la *cogitatio* hacía solemnes celebraciones [...] Entonces, cuando creímos, tuvo lugar la *cogitatio*; ahora, cuando recordamos quién vino a nosotros, y lo que nos fue perdonado, están, por el contrario, las *reliquiae cogitationis*; de las reliquias mismas de la *cogitatio*, esto es, de la memoria misma...»<sup>20</sup> No

<sup>20</sup> El comentario completo de San Agustín es el siguiente: «14. *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquae cogitationis solemnna celebrabunt tibi*. Prima, *cogitatio*; posteriores, *reliquiae cogitationis*. Quae est *cogitatio* prima? Unde incipimus: bona illa *cogitatio*, unde incipies confiteri. Confessio adjungit nos Christo. Jam uero confessio ipsa, id est *prima cogitatio*, facit in nobis reliquias cogitationis; et ipsae *reliquiae cogitationis solemnna celebrabunt tibi*. *Cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquae cogitationis solemnna celebrabunt tibi*. Quae est *cogitatio* quae *confitebitur*? Quae damnat uitam priorem, cui disciplet quod erat, ut sit quod non erat, ipsa est *prima cogitatio*. Sed quia sic debes recedere a peccatis, *prima cogitatione* confessus Deo, ut non tibi recedat de memoria quia peccator fuisti, per hoc quod peccator fuisti, *solemnna celebras* Deo. Adhuc intelligendum est. *Prima cogitatio* confessionem habet, et recessionem a uetere uita: sed si oblitus fueris a quibus peccatis liberatus sis, non agis gratias liberatori, et non celebras *solemnna* Deo tuo. Ecce *prima cogitatio* confitens Sauli apostoli jam Pauli, qui primo Saulus fuit: quando audiuit uocem de coelo, cum persequeretur Christum, et fureret in Christianos, et uellet ut ubicumque inuentos adduceret necandos, audiuit uocem de coelo, *Saule, Saule, quid me persequeris?* et circumfusus lumine, facta sibi caecitate in oculis, ut intus uideret, emisit *primam cogitationem obedientiae*; cum audiret; *Ego sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris, Domine*, ait, *quid me iubes facere* (Act. IX, 4, 5)? Haec est *cogitatio* confitens; jam Dominum appellat quem persequeretur. Quomodo *reliquiae cogitationis solemnna celebrabunt*, in Paulo audistis, cum ipse Apostolus legeretur: *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis ex semine Dauid, secundum Euangelium meum* (II Tim. II, 8). Quid este *memor esto*? Non deleatur de memoria tua *cogitatio* qua primo confessus est; sint *reliquiae cogitationis* in memoria. Et uide quemadmodum repetit quod sibi donatum est, idem Paulus apostolus alio loco: *Qui prius* inquit, *fui blasphemus, et persecutor, et injuriosus* (I Tim., I, 13). Qui dicit, *prius fui blasphemus*, numquid adhuc blasphemus est? Ut non esset blasphemus, fuit *prima cogitatio* confitens; ut autem commemoraret quid illi donatum est, *reliquiae cogitationis* erant, per ipsas reliquias cogitationis *solemnna celebrabat*.

»15. Etenim, fratres mei, ecce innouauit nos Chistus; donauit omnia peccata, et conuersi sumus: si obliuiscamur quis nobis donatum est, et a quo donatum est, obliuiscimur munus

resulta, pues, consecuente con esta lectura la interpretación de Marion, cuando establece como *prima cogitatio* la alabanza y acción de gracias.

Por otro lado, también hay que decir que, desde el punto de vista transhistórico, carece sentido hablar de una *prima cogitatio*. En el plano transhistórico no hay *prima cogitatio*. Todo primer pensamiento es ya segundo, o tercero o cuarto, del mismo modo que en matemáticas toda primitiva es ya una derivada. ¿Dónde y cómo encontrar, entonces, el *locus transcendentalis*, el plano de consistencia al que remite todo el dispositivo de la *confessio*? ¿Cómo habremos de entenderlo?

### 3. LA CUESTIÓN DEL TEXTO: EL DISPOSITIVO DE LA CONFESSIO

Nos preguntamos si, antes de toda interpretación, Marion no está partiendo de una posición al menos cuestionable: la de tratar el propio acto de habla como un discurso autónomo alejado de los acontecimientos no discursivos que lo transitan y que lo posibilitan. En cada momento de esta aproximación a San Agustín, detrás de cada tesis y argumento, nos sentimos topar con una forma de entender el quehacer filosófico que bien pudiera ser llamado textualismo: un textualismo que engulle en su propio mecanismo los elementos

---

Saluatoris; cum autem non obliuiscimur munus Saluatoris, nonne quotidie nobis Christus immolatur? Et semel nobis Christus immolatus est, cum credidimus; tunc fuit *cogitatio*: modo autem *reliquiae cogitationis* sunt, cum meminimus quis a nos uenerit, et quid nobis donauerit; ex ipsis reliquiis cogitationis, id est ex ipsa memoria, quotidie nobis sic immolatur, quasi quotidie nos innouet qui prima gratia sua innouauit. Jam enim innouauit nos Dominus in Baptismo, et facti sumus noui homines; in spe quidem gaudentes, ut in tribulatione simus patientes (*Rom.* XII, 12): tamen non debet de memoria nostra recedere quid nobis praestitum sit. Et si modo non est *cogitatio* tua quae fuit: (etenim prima *cogitatio* fuit recedere a peccato; modo autem non recedis, sed tunc recessisti): sint *reliquiae cogitationis*, ne excidat a memoria qui sanauit. Ulnus te habuisse si oblitus fueris, no tibi erunt *reliquiae cogitationis*. Quid enim putatis dixisse Dauid? Ecce ex omnium persona loquitur. Peccauit Dauid sanctus grauiter; missus est ad illum Natham propheta, et corripuit illum: et confessus est, et dixit, *Peccaui* (*II Reg.* XII, 13). Haec fuit prima *cogitatio* confitentis *Cogitatio hominis confitebitur tibi*. Quae erant *reliquiae cogitationis*? Quando ait: *Et peccatum meum ante me est semper* (*Psal.* L, 5). Quae fuit ergo prima *cogitatio*? Ut recederet a peccato. Et si jam recessit a peccato, quomodo peccatum illius ante illum est semper, nisi quia *cogitatio* illa transiit, sed *reliquiae cogitationis* solemnities celebrant? Meminerimus ergo, fratres charissimi; rogamus uos: quisquis liberatus est a peccato, meminerit quid fuit; sint in illo *reliquiae cogitationis*». (*Enarrationes in Psalmos*, Ps. LXXV, v. 11; PL 36, 965, 14 - 967,15)